Ich habß gewagt mit sinnen
 Und trag des noch fain rew;
 Mag ich nit dran gewinnen,
 Noch muß man spüren trew!
 Dar mit ich main, nit ain allein.
 Wen man es wolt erkennen:
 Dem land zu gut, wie wol man thut
 Ain pßaffen feyndt mich nennen.

Da laß ich yeden liegen
 Und reden was er wil!
 Het warhait ich verschwiegen,
 Mir weren hulder vil:
 Nun hab ichs gesagt, bin drumß verjagt,
 Das klag ich allen frummen,
 Wie wol noch ich nit weyter fleich,
 Vieleycht werd wyder kummen.

Wmb gnad wil ich nit bitten,
 Die weyl ich bin on schult;
 Ich het das recht gelitten,
 So hindert ungedult,
 Das man mich nit nach altem sit
 Zu ghör hat kummen lassen:
 Bileycht wils got, und zwingt si not,
 Zu handeln diser massen.

Nun ist oft diser gleychen
 Geschehen auch hie vor,
 Das ainer von den reychen
 Ain gutes spil verlör:
 Oftt großer flain von süncklein kam:
 Wer wais, ob ichs werd rechen!
 Stat schon im lauff, so seß ich drauff:
 Gan muß es oder brechen!

Dar neben mich zu trösten
 Mit gutem gewissen hab,
 Das tainer von den bösten
 Mir eer mag brechen ab,
 Noch sagen, das vff ainig maß
 Ich anders sey gegangen,
 Dan Gren nach, hab dyse sach
 In gutem angefangen.

Wil nun yr selbs nit raten
 Dyß frumme Nacion,
 Yrs schaden sich ergatten,
 Als ich vermanet han,

So ist mir layd! Sie mit ich schayd,
 Wil mengen laß die karten;
 Byn unverzagt: Ich habß gewagt
 Vnd wil des ends erwarten!

Ob dan mir nach thut denken
 Der Curtisanen list:
 Ain herß laßt sich nit krencken,
 Das rechter maynung ist!
 Ich wais noch vil, wöln auch hys spil
 Vnd soltens drüber sterben:
 Auff, landsknecht gut vnd reutters mut!
 Laßt Hutten nit verderben!

2) Wir dürfen an den Briefen der Dunkelmänner nicht vorübergehen, ohne eine Probe daraus zu geben. Eine der am meisten charakteristischen und zugleich ergöglichsten dieser Episteln ist die, welche ein gewisser Eupoldus Federfusus aus Erfurt an Ortuin Gratius richtet, die wir aber, abgesehen davon, daß in einer Verdeutschung der kichenlateinische Humor sich verflüchtigen müßte, aus naheliegenden Gründen nur im Original mittheilen können. Also schreibt der „*mox licentiaudus*“ Federfusus seinem Correspondenten über ein hochwichtiges scholastisches Problem:

Domine M. Ortuine, est in Erphordia in quodlibetis mota una quaestio multum subtilis in duabus facultatibus Theologica et Physicali. Quidam dicunt, quando Judaeus fit Christianus, pro tunc renascitur sibi praeputium, quae est cutis praecisa de membro virili in nativitate per legem Judaeorum, et illi sunt de via Theologorum et habent prae se Magistrales rationes, de quibus est una, quod alias Judaei facti Christiani, in extremo judicio putarentur esse Judaei, si essent nudi in ipsorum membro virili, et sic ipsis fieret injuria. Sed Deus nemini vult facere injuriam, ergo etc. Alia ratio tenet ex auctoritate Psalmistae, qui dicit: Et abscondit me in die malorum, et protexit me in abscondito. Dicit in die malorum, id est, in extremo judicio in valle Josaphat, quando oportet reddere rationem omnium malorum. Alias rationes relinquo propter brevitate: ex quo in Erphordia sumus moderni et moderni semper gaudent brevitate, ut scitis. Etiam pro eo quod habeo malam memoriam, non possum mente tenuis scire allegando, prout faciunt Domini Juristae. Sed alii volunt, quod illa opinio non potest subsistere, et habent pro se Plautum, qui dicit in sua Poëtria, quod facta infecta fieri nequeunt. Ex hoc dicto probant si aliquam partem corporis Judaeus amisit in sua judaitate, non recuperat illam in Christiana religioitate. Et cum hoc arguunt quod ipsorum argumenta non concludunt formaliter, alias ex prima ratione sequeretur, quod illi Christiani qui perdiderunt propter suam luxuriam partem unam e suo membro, ut saepe contingit in secularibus et spiritualibus personis: etiam crederentur in extremo judicio esse Judaei, sed hoc asserere est haereticum et Magistri nostri haereticae pravitatis inquisitores nequaquam concedunt, quia ipsi aliquando etiam sunt defectuosi in ista parte, sed hoc non contingit ipsis ex meretricibus, sed quando in balneis se non praevident. Idcirco precor dominationem vestram humiliter et devotarie, quod velitis vestra decisione determinare rei veritatem et interrogare uxorem Doctoris Joh. Pfefferkorn, ex quo cum ea bene statis, et illa non verecundatur dicere vobis quaecumque vultis propter illam amicabilem conversationem quam habetis cum viro suo. Et ego etiam audio, quod estis ejus confessor: propterea potestis compellere sub poena sanctae obedientiae. Dicatis domina mi, nolite verecundari, ego scio quod estis honesta persona, sicut